— 1 —

0000001

蜜

特

应急管理大学

教务处筹备组文件

教务处筹〔2025〕5号

关于 2026 届毕业生学历学位图像
信息采集的通知

各教学单位：

根据新华社河北分社关于高等院校 2026 届毕业生学历电子

注册图像采集的安排，结合我校实际情况，现将我校 2026 届毕业

生学历电子注册图像采集事宜安排如下：

一、采集对象

2026 届本科毕业生、硕士研究生毕业生。

根据教育部相关工作通知要求，为保障图像真实性，毕业生

图像采集，应当由学校组织、现场拍照。毕业生图像信息用于教

— 2 —

育部学生信息网学历、学位查询和认证报告，及毕业证书、学位

证书制作，不参加图像信息采集的毕业生信息无法上传到学信网，

亦无法制作毕业证书、学位证书。各学院要高度重视，务必通知

每一位毕业生在规定的时间内完成图像采集。

二、毕业生图像采集前期统计及代收费

请各教学单位提前指定班级负责人（班长）摸排并统计本次

各班采集人数，并依据新华通讯社文件（附件 1）代收图像采集

费用，拍照时由班级负责人将代收的图像采集费（每人 20元）微

信扫码支付给现场新华社工作人员。

三、现场采集工作安排

（一）各教学单位以班级为单位进行采集。为切实保障毕业

生信息安全、保护学生隐私、优化图像采集工作流程，学信网采

用基于采集码的图像采集模式，学生按学校要求的采集时段（采

集安排见附件 2），提前 1-3 天登录学信网查看、保存采集码（学

信档案、学信网微信公众号、学信网手机 APP均可）。学生提供

学信网的图像采集码（静态二维码）服从摄像老师安排，依次进

入拍摄地点进行图像采集。

注意：采集图像时刷采集码是为了将采集的图片与本人学信

网绑定。已经刷了采集码的学生，请一定要按刷采集码的顺序进

行采集，以免造成学历图像信息的错误。因个人原因造成的图像

信息错误，由本人承担相应后果。

— 3 —

（二）毕业生图像信息是学历信息的重要组成部分，是学历

核查的重点内容，所有毕业生采集时不允许化浓妆，头上不允许

佩戴饰品，建议头发扎起（学生因化妆造成学历图像信息与身份

证图像信息、高考录取图像信息比对不通过的，无法注册学历信

息）。

（三）为了保证采集图像质量，所有在籍预计毕业生均需参

加此次图像采集。因特殊客观情况无法参加图像采集的学生，需

向教学单位提交申请，教学单位以附件 3报教务处审批。通过审

批的学生需自行前往新华社河北分社图像采集中心（石家庄市裕

华区富强大街怀特商业街东 91 号新园摄影图片社，联系电话：

0311-85675761）进行拍摄，学校将不再统一安排。按教育部要求

因故未能参加现场拍照的毕业生，学校将在落实毕业生身份复核

工作要求的基础上，从严审查其身份。

（四）所有自行拍摄的纸质图像，暂时自己保存，待图像分

拣时交给学院负责分拣的老师。

— 4 —

（五）做好个人图像校对。为了保证毕业生信息准确无误，

每位毕业生务必于10月30日前登录中国高等教育学生信息网（网

址：www.chsi.com.cn）校对并提交自己的图像核对结果。

附件：1.关于规范河北省高校毕业生图像采集信息收费说明函

2.2026届毕业生图像采集安排表

3.不能参加图像采集学生名单表

4.毕业生获取学历电子注册图像采集码操作方法及流程

教务处筹备组

2025年4月9日

教务处筹备组 2025年4月9日印发

附件2%20关于规范河北省高校毕业生图像采集信息收费说明函.pdf
附件3%202018届毕业生图像采集安排.docx

	关于2026届毕业生学历学位图像
	信息采集的通知
	     4.毕业生获取学历电子注册图像采集码操作方法及流程